ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO

Indicação Nº 254/2023

Sr. Presidente:

O Vereador que este subscreve requer que, após Tramitação Regimental, seja feita ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

● CRIAÇÃO DO PROJETO DE ACESSIBILIDADE DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA ÀS PRAIAS DO MUNICÍPIO DE MATA DE SÃO JOÃO.

J U S T I F I C A T I V A

A política da pessoa com deficiência precisa ser interpretada por diversos olhares. Fatores

históricos e sociais, assim como a transição de modelos nos aproximam do paradigma atual,

que tem como elementos centrais a acessibilidade e a inclusão.

Extermínio, exclusão, integração ainda são elementos que fazem parte do imaginário e de

muitas práticas da sociedade em relação à pessoa com deficiência, onde a incapacidade ainda

é um imperativo a ser superado culturalmente.

Justifica-se a necessidade de um projeto, criado pelo Poder Executivo, para a área da pessoa

com deficiência, o que colocará nosso Município na direção da acessibilidade e inclusão,

conceitos que permeiam as diretrizes internacionais e nacionais para este segmento da

população, caminhando para um modelo de sociedade mais justa e inclusiva.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2023.

(Documento assinado digitalmente)
_________________________________________________

Tarlisson Ruan Capistrano de Freitas
Gab. Ruan de Mundinho

_________________________________________________________________________
Praça Barão Açu da Torre, 201 - Centro - Mata de São João - BA.

Tels. 71-3635-3565/4900

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 b
a-

m
at

ad
es

ao
jo

ao
-c

am
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: I

9A
B

Z
-0

7K
8H

-H
1W

JY
-U

Q
U

Q
K

-Y
7X

E
Q

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Indicação

Protocolo Nº: 3809 Protocolo Data: 15/09/2023
Documento Nº: 254/2023

Gerado por Tarlisson Ruan Capistrano de Freitas na repartição Gab. Ruan de Mundinho dia
14/09/2023 às 22:52

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

I9ABZ-07K8H-H1WJY-UQUQK-Y7XEQ

Para confirmar a autenticidade acesse https://ba-matadesaojoao-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Tarlisson Ruan
Capistrano de Freitas

Data e hora 14/09/2023 22:55
IP 45.168.90.189

Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org